
 

 

 

 

 

 

JAK SE CHOVAT, KDYŽ ZAZNÍ SIRÉNA? 
Na našem území se používají tři signály sirén, ale jen jeden je určen pro varování 
obyvatelstva a nazývá se „Všeobecná výstraha“. Je vyhlašován kolísavým tónem sirény po 
dobu 140 sekund. Může zaznít třikrát po sobě a pak již následuje informace, co se stalo a jak 
se zachovat. Následné informace můžete poslouchat mimo sirénu i v místním rozhlase, 
rádiích, megafonech nebo od složek integrovaného záchranného systému. Dalším signálem je 
„Požární poplach“, který se vyhlašuje přerušovaným tónem sirény po dobu jedné minuty a 
svolává jednotky požární ochrany. Posledním signálem je „Zkouška sirén“. Jedná se o 
ověřování provozuschopnosti systému varování a vyrozumění. Provádí se každou první středu 
v měsíci zpravidla ve 12:00 hodin. Poté uslyšíte hlášení „Zkouška sirén“. 
Pokud uslyšíte varovný signál „Všeobecná výstraha“, přerušte veškeré práce a vyslechněte si 
informaci systému varování oznamující vzniklou nebo hrozící mimořádnou událost. Následné 
mluvené slovo vám sdělí, o jakou mimořádnou událost se jedná. Pokud se nejedná o 
zemětřesení či povodeň,  

 

 
 
• upozorněte i ostatní osoby v okolí na vzniklou situaci, pomáhejte dětem a 

starým nemohoucím osobám, nezapomínejte ani na neslyšící a jinak 
postižené osoby,  

• vyhledejte ukrytí v nejbližší budově, a to i v případě, že jedete autem, 
ukryjte se ve vyšších patrech a pokud znáte místo mimořádné události, 
ukryjte se na odvrácené straně,  

• v budově setrvejte, dokud neobdržíte informace o pominutí nebezpečí nebo 
o možné evakuaci,  

• utěsněte okna i dveře nejlépe lepící páskou či namočenou textilií, vypněte a 
utěsněte klimatizaci i digestoře, sopouchy, odsávače par apod., 

• poslouchejte následné informace z hromadných informačních prostředků, 
místních rozhlasů, sirén apod., 

• netelefonujte zbytečně, nešiřte paniku, zachovejte klid, 
• v případě, že budete potřebovat pomoc, vyvěste z okna bílou textilii, 
• nepodceňujte vzniklou situaci, 
• vždy uposlechněte pokynů pracovníků záchranných složek, 
• pokud se vám přes veškerou opatrnost situace vymkne kontrole, volejte 

hasiče prostřednictvím tísňové linky 150 nebo 112. 
 

Hasičský záchranný sbor Olomouckého kraje 


